



**PREZYDENT MIASTA
GORZÓWA WIELKOPOLSKIEGO**

Urząd Miasta
ul. Sikorskiego 4
66-400 Gorzów Wlkp.

T: +48 95 735 55 00
F: +48 95 735 56 70
:: kancelaria@um.gorzow.pl :
www.gorzow.pl

WGT.IV.0003.46.2022.AK

*akt. Liczba 1/24
21.11.2022*

Gorzów Wlkp., 18.11.2022 r.

**Pan
Sebastian Pieńkowski
Radny Rady Miasta
Gorzowa Wielkopolskiego**

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na interpelację dotyczącą cmentarza świętokrzyskiego przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim, uprzejmie informuję, jak niżej.

Ustalenia dotyczące uwarunkowań przekazania nieruchomości były przedmiotem korespondencji i spotkań między przedstawicielami Parafii, Diecezji Zielonogórsko – Gorzowskiej oraz Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp., które miały miejsce w latach ubiegłych oraz w pierwszym kwartale br.

Na spotkaniu w marcu br. ustalono, iż Miasto podtrzymuje wolę przejęcia cmentarza świętokrzyskiego w formie darowizny, po przeprowadzeniu i zakończeniu prac budowlanych realizowanych na terenie cmentarza przez Diecezję Zielonogórsko-Gorzowską w ramach uzyskanego dofinansowania projektu „Dziedzictwo sakralne Dolnej Warty”.

Wniosek wraz z dokumentacją projektową o dofinansowanie ww. przedsięwzięcia złożony został przez Wnioskodawcę - Diecezję Zielonogórsko-Gorzowską. Diecezja podpisując umowę o dofinansowanie, jest Beneficjentem projektu i wypełnia wszystkie zobowiązania w niej zawarte. Miasto Gorzów Wlkp. nie jest sygnatariuszem umowy o dofinansowanie, nie jest partnerem w projekcie oraz nie partycypuje w kosztach inwestycji.

W momencie przejęcia cmentarza, na etapie trwałości ww. projektu, Miasto jako nowy właściciel nieruchomości, podpisze z Diecezją umowę użyczenia nieruchomości w celu umożliwienia utrzymania wytworzonej w ramach projektu infrastruktury przez Diecezję i dotrzymania warunku zapewnienia trwałości projektu. Przedstawiciel Diecezji potwierdził proponowany moment przekazania obiektu na własność Miastu. Na obecnym etapie Diecezja nie wskazała dokładnego terminu oraz zakresu prac planowanych do zrealizowania w ramach projektu na terenie cmentarza. Urząd Miasta jest w kontakcie roboczym w przedmiotowej sprawie. Obecnie trwa aktualizacja dokumentacji oraz kosztorysów w związku z modyfikacją zakresu rzeczowego projektu.

Podczas spotkania ustalono również, że po stronie Parafii konieczne będzie uzyskanie niezbędnych zgód ze strony Diecezji oraz Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na przekazanie terenu cmentarza Miastu. Cmentarz przy ul. Warszawskiej wpisany jest do rejestru zabytków pod numerem KOK-I-368/91 na mocy decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 9 września 1991 r.

Miasto, w celu spisania protokołu przekazania darowizny, przygotowuje niezbędne dokumenty, jak wypisy z ewidencji gruntów i ewidencję geodezyjną. Natomiast przedstawiciele Rodzin Katolickich wspólnie z ks. Proboszczem przygotowują spis posiadanej dokumentacji dotyczącej cmentarza.

Na obecnym etapie Miasto oczekuje na zrealizowanie prac budowlanych planowanych na terenie cmentarza oraz na uzyskanie niezbędnych zgód i pozwoleń przez Parafię. Po spełnieniu tych uwarunkowań możliwa będzie realizacja podjętych na spotkaniu ustaleń.

Zgodnie z Uchwałą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gorzowie Wlkp. nr XXIII/82/52 z dnia 14.05.1957 r. oraz Uchwałą nr XXXIV/93.62 z dnia 07.08.1962 r. nekropolia przy ul. Warszawskiej jest cmentarzem zamkniętym, nie odbywają się tam pochówki, w tym ekshumacje.

Ponadto zgodnie z art. 7 ust. 6 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. Dz.U z 2019 r. poz. 1473 ze zm.) „*W istniejących grobach murowanych dopuszcza się chowanie zwłok osób zmarłych w ciągu 20 lat po wydaniu decyzji o zamknięciu cmentarza*”. Przepisy cytowanej powyżej ustawy przewidują możliwość dokonania pochówku jedynie w istniejących grobach murowanych, lecz tylko w okresie dwudziestu lat od zamknięcia cmentarza. Oznacza to, że termin ten upłynął w 1982 r.

Tutejszy Urząd w dniu 03.10.2022 r. wystąpił z prośbą o opinię prawną na temat kompetencji Prezydenta Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w kwestii możliwości dochowania urny do istniejącego grobu na cmentarzu świętokrzyskim przy ul. Warszawskiej.


Z opinii tej wynika, iż zgodnie z art.2 ust 2 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. 2020 poz. 1947 ze zm.) „*Utrzymanie cmentarzy wyznaniowych i zarządzanie nimi należy do związków wyznaniowych*.” Prezydent ma podobne uprawnienia i obowiązki wyłącznie w odniesieniu do cmentarzy komunalnych położonych na terenie reprezentowanej przez niego gminy.

W istniejącym stanie prawnym kwestia zamknięcia cmentarza wyznaniowego została wyłączona spod kompetencji Rady Gminy. Jest to uprawnienie odpowiedniej władzy związku wyznaniowego po zaciągnięciu opinii służb sanitarnych. Prezydent Miasta Gorzowa Wlkp. na obecną chwilę nie ma możliwości prawnych wznowienia pochówków oraz dochowania urny do istniejącego grobu na cmentarzu świętokrzyskim przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim. Kwestie te mogą zostać ponownie rozpatrzone po przejęciu cmentarza przez Miasto.

Urząd Miasta wystąpi do Parafii o przekazanie informacji na temat postępu realizacji podjętych ustaleń.

Otrzymują:

1. Biuro Prezydenta Miasta
2. Wydział Organizacyjny
3. a/a



z up. PREZYDENTA MIASTA


Iwona Olek
Zastępca Prezydenta Miasta